
D.D.G n.              del    /Servizio 8 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO  DELLA FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E  DEL LAVORO 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Liquidazione intero importo del contributo per il  progetto presentato dal  DSS n.  8 capofila il comune di 

Caltanissetta ai sensi dell’Avviso di cui al  D.D.G. 3393 del 28.11.2024 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 23/03/1971 n. 7 e successive modifiche; 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n.70 concernente l'approvazione del T.U. delle leggi sull'Ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n° 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 

1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n° 190; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno 2022, recante 

Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2009, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3.”; 

VISTO l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, 

approvato con Delibera della Giunta regionale n. 47 del 16 febbraio 2024; 

VISTO il D.D.G. n. 939 del 14 giugno 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente responsabile 

del Servizio 8 ”Politiche della famiglia e giovanili”, alla Dott.ssa Daniela Di Rosa; 

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale 10 febbraio 2023, n. 82, alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti, dirigente di terza fascia 

dell'amministrazione regionale, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTA la legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024, riguardante 

la “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024, riguardante 

il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026; 

VISTO il Decreto dell’1 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 15.09.23, con il quale la  

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha ripartito il Fondo per le politiche della Famiglia assegnando alla Sicilia  

€ 2.757.000,00 per il potenziamento dei servizi sociali volti alle famiglie nonché interventi volti a valorizzare 

i Centri per le famiglie. 

VISTA la deliberazione n. 479 del 28.11.2023 con la quale la Giunta di governo  ha apprezzato la program-

mazione del Fondo per le politiche per la Famiglia 2023 che ha previsto lo stanziamento di € 540.000,00 per 

Centri per la famiglia presso i Distretti socio-sanitari aventi, quale capofila, i comuni capoluogo di provincia; 

VISTO il D.R.S. n. 284/S8 del 14.02.2024 con il quale è stata accertata, riscossa e versata nel capitolo del 

Bilancio della Regione Siciliana n. 3467, capo XV, in conto competenza 2024, la somma di € 2.757.000,00, 

derivante da assegnazione del fondo extraregionale di cui al Decreto dell’1 agosto 2023, della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche sociali della Famiglia “Ripartizione delle risorse del 

Fondo per le Politiche della Famiglia anno 2023”; 

VISTO il D.D.G. n. 1823 del 21/11/2024, con il quale il Dipartimento regionale  Bilancio e Tesoro-Ragioneria 

Generale della Regione – Il Ragioniere Generale ha  iscritto la somma di € 540.000,00, destinata ai predetti 

Centri per la Famiglia  nel capitolo n. 183353 “Trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali per la 

v.dimarco
Font monospazio
199

v.dimarco
Font monospazio
del 30.01.2025



promozione e la realizzazione di interventi per la tutela della famiglia” del Bilancio della Regione siciliana, 

esercizio finanziario corrente;  

VISTO il D.D.G. n. 3393 del 28.11.2024 con il quale è stato emanato l’Avviso pubblico per  avvio o prose-

cuzione attività dei centri famiglia della Regione Siciliana nei distretti socio-sanitari aventi, quale capofila, i 

comuni capoluogo di provincia, destinando € 60.000, a ciascuna proposta progettuale; 

VISTO il D.D.G. n. 3893 del 20.12.2024 con il quale sono stati ammessi a contributo i progetti presentate dai 

seguenti nove  Distretti socio sanitari: DSS n. 1 capofila Agrigento, DSS n.8 capofila Caltanissetta, DSS n. 16 

capofila Catania, DSS n. 22 capofila Enna, DSS n. 26 capofila Messina, DSS  n. 42 Capofila Palermo, DSS n. 

44 capofila Ragusa, DSS n. 48 capofila Siracusa e DSS n. 50 capofila Trapani,  ai sensi del predetto Avviso 

pubblico di cui al D.D.G. 3393/24; inoltre con il medesimo decreto sono state impegnate le relative somme sul 

capitolo  n.183353 del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2024, per un totale di € 540.000,00; 

CONSIDERATO che con il predetto  D.D.G. n. 3893/2024 è stato ammesso il progetto per l’avvio di un 

Centro per la Famiglia presentato dal  DSS n.  8 capofila il comune di Caltanissetta,  per complessivi € 

60.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 7920 del 21/01/2025 acquisita al protocollo generale di questa Amministrazione al n. 

1991 del 21.01.2025 con la quale il DSS n.  8 capofila il comune di Caltanissetta ha comunicato l’inizio delle 

attività. 

CONSIDERATO che,  occorre liquidare e pagare l’intero importo del contributo pari ad € 60.000,00, per il 

progetto di Avvio o prosecuzione delle attività  dei Centri  Famiglia della regione  presentato dal DSS n. 8 

capofila il comune di Caltanissetta, sul capitolo 183353 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali per 

la promozione e la realizzazione di interventi per la tutela della famiglia” del Bilancio della Regione siciliana, 

es. fin.  2024, codice siope U 1.04.01.02.003; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1- Per quanto in premessa espresso, è liquidato e pagato l’intero importo del contributo pari ad € 

60.000,00, concesso per la realizzazione del progetto di Prosecuzione delle attività  dei Centri  Famiglia della 

regione  presentato  dal DSS n. 8 capofila il comune di Caltanissetta ai sensi dell’avviso di cui al D.D.G. n. 

3393 del 28.11.2024. 

 

Art. 2-E’ autorizzata   l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 60.000,00 in favore del  DSS n. 8 

capofila il comune di Caltanissetta a valere sull’impegno assunto con  il D.D.G. n. 3893 del 20.12.2024,  nel 

capitolo 183353 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali per la promozione e la realizzazione di 

interventi per la tutela della famiglia” del Bilancio della Regione siciliana, es. fin.  2024, codice siope U 

1.04.01.02.003.    

 

Art. 3-Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro e sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi della 

normativa vigente. 
 

 

       IL DIRIGENTE GENERALE 

    Maria Letizia Di Liberti 

 


		2025-01-30T11:02:15+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




